Comissão de Orçamento e Finanças

ATA NÚMERO 108/XV/ 1.ª SL

Aos 12 dias do mês de julho de 2023, pelas 14:36 horas, reuniu a Comissão De

Orçamento E Finanças, na Sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da ata n.º 107;

2. Definição da metodologia de discussão do Projeto de Resolução n.º
805/XV/1.ª (PS) – Recomenda ao Governo que defenda junto das
instituições europeias a criação do Sistema Europeu de Garantia de
Depósitos como peça-chave de uma União Bancária apta a proteger os
pequenos e médios depositantes e a consolidar a confiança dos cidadãos
no sistema financeiro europeu, nos termos do n.º 2 do artigo 128.º do
Regimento;

3. Definição da metodologia de discussão do Projeto de Resolução n.º
824/XV/1.ª (IL) – Recomenda ao Governo que proceda à devolução
automática do ISV cobrado ilegalmente, nos termos do n.º 2 do artigo 128.º
do Regimento;

4. Discussão e votação do requerimento apresentado pelo GP do PSD para
Auditoria suplementar pelo Tribunal de Contas, a todos os processos de
contratação e de aquisição da idD – Portugal Defence, S.A., nos anos de
2020, 2021 e 2022;

5. Outros assuntos.

___________________

1. Aprovação da ata n.º 107;

A ata foi colocada a discussão pelo Senhor Presidente. Não tendo havido pedidos de

palavra, a mesma foi submetida a votação, tendo sido aprovada por unanimidade, na

ausência dos Grupos Parlamentares (GP) do PCP, BE e do Deputado Único

Representante de Partido (DURP) PAN e DURP L.

2. Definição da metodologia de discussão do Projeto de Resolução n.º
805/XV/1.ª (PS) – Recomenda ao Governo que defenda junto das
instituições europeias a criação do Sistema Europeu de Garantia de
Depósitos como peça-chave de uma União Bancária apta a proteger os

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173136
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173136
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173159
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173159
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173136
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173136

Comissão de Orçamento e Finanças

ATA NÚMERO 108/XV/ 1.ª SL

pequenos e médios depositantes e a consolidar a confiança dos cidadãos
no sistema financeiro europeu, nos termos do n.º 2 do artigo 128.º do
Regimento;

Questionado pelo Senhor Presidente sobre a metodologia de discussão do projeto de

resolução do seu GP, o Senhor Deputado Miguel Cabrita (PS) informou que pretendia

que o mesmo fosse discutido em Plenário.

3. Definição da metodologia de discussão do Projeto de Resolução n.º
824/XV/1.ª (IL) – Recomenda ao Governo que proceda à devolução
automática do ISV cobrado ilegalmente, nos termos do n.º 2 do artigo 128.º
do Regimento;

Questionado pelo Senhor Presidente sobre a metodologia de discussão do projeto de

resolução do seu GP, o Senhor Deputado João Cotrim de Figueiredo (IL) informou que

pretendia que o mesmo fosse discutido em Plenário.

4. Discussão e votação do requerimento apresentado pelo GP do PSD para
Auditoria suplementar pelo Tribunal de Contas, a todos os processos de
contratação e de aquisição da idD – Portugal Defence, S.A., nos anos de
2020, 2021 e 2022;

O Senhor Deputado Miguel Cabrita (PS) solicitou o adiamento do presente ponto para

a reunião subsequente.

5. Outros assuntos.

O Senhor Presidente informou que, devido a incompatibilidades de agenda dos vários

intervenientes na reunião com o Senhor Coordenador da UTAO, a mesma ficaria adiada

para após a interrupção dos trabalhos da Assembleia da República.

O Senhor Deputado Jorge Paulo Oliveira (PSD) questionou quando poderia ser

agendado o ponto 4 da OD que havia sido adiado, tendo o Senhor Presidente indicado

que o mesmo seria discutido na reunião da semana seguinte.

Por acordo dos Senhores Deputados a reunião ficou indiciariamente agendada para as

14h00 ou 14h15 de 19 de julho de 2023.

A reunião foi gravada, constituindo a gravação parte integrante desta ata, pelo que se

dispensa o seu desenvolvimento aprofundado nesta sede.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173159
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173159
http://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL1/COM/05_COF/COF_20230712_1.mp3

Comissão de Orçamento e Finanças

ATA NÚMERO 108/XV/ 1.ª SL

A reunião foi encerrada às 14:44 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 12 julho 2023.

Comissão de Orçamento e Finanças

ATA NÚMERO 108/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Brás (PS)
 Carlos Pereira (PS)
 Filipe Neto Brandão (PS)
 Ivan Gonçalves (PS)
 Jamila Madeira (PS)
 Miguel Cabrita (PS)
 Miguel Matos (PS)
 Hugo Carneiro (PSD)
 João Barbosa De Melo (PSD)
 Jorge Paulo Oliveira (PSD)
 Rui Vilar (PSD)
 Rui Afonso (CH)
 João Cotrim Figueiredo (IL)
 João Paulo Rebelo (PS)
 Miguel Iglésias (PS)
 Carlos Eduardo Reis (PSD)
 Isaura Morais (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Bernardo (PS)
 Hugo Costa (PS)
 Pedro Anastácio (PS)
 Sérgio Ávila (PS)
 Vera Braz (PS)
 Alexandre Simões (PSD)
 Artur Soveral Andrade (PSD)
 Duarte Pacheco (PSD)
 Patrícia Dantas (PSD)
 Duarte Alves (PCP)
 Mariana Mortágua (BE)
 Rui Tavares (L)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Inês De Sousa Real (PAN)
 Joaquim Miranda Sarmento (PSD)